
 

 Pagina 1 di 4 

 

 

            Responsabile E.Q. Q.1.                                                                                        Il Presidente 
              Alessandra Altavilla                                                                                             Mirco Rufilli                  
 
            VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 
                       (Art. 49 D.lgs 267/00) 
Dirigente Servizio Amministrativo e Quartieri 
                      Dott. Massimo Capantini 

DELIBERAZIONE N. 2/2024 
Oggetto: “Consiglio di Quartiere 1 – Surroga della Consigliera dimissionaria Elisabetta Meucci” 

 

DA TRASMETTERE A: X Sindaco  X Presidente Consiglio Comunale 

X Relazioni Istituzionali X Albo Pretorio A.C.  

 
 
ADUNANZA del 10/07/2024 

 

Presiede il Consiglio il Presidente del Q.1  

Mirco Rufilli 

 

Svolge le funzioni di Segretario la 

Responsabile “E.Q. Quartiere 1” 

Dott.ssa Alessandra Altavilla 

 

 

Consiglieri con funzione di scrutatori:  

Consigliere Paoli Maria Cristina 

Consigliere Marcone Francesco Paolo 

 

 

 

 

 

CONSIGLIERI 
PRESENTI 

 
Alidori Fulvia 

Cascianini Marco 

Cecchi Francesco 

Di Puccio Stefano 

Fazolo Agnese 

Filippeschi Claudia 

Gurrieri Salvatore 

Lupo Francesca 

Malloci Anna 

Marcone Francesco 

Paolo 

Martino Roberto 

Paoli Maria Cristina 

Poggi Paolo 

Risaliti Rachele 

Rufilli Mirco 

Sibilla Salvatore 

Vicisano Alessandro 

CONSIGLIERI 
ASSENTI 

 

 

 

 

Previtali Lia 

 

 



 

 Pagina 2 di 4 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro Storico 

Visto l’art. 17 Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. recante “Circoscrizioni di 

decentramento comunale”; 

Visto il titolo IV dello Statuto del Comune di Firenze ed in particolare l’art. 39 recante “Il 

Consiglio di Quartiere”, l’art. 40 recante “Sistema Elettorale” e l’art. 41 recante “Consigliere di 

Quartiere”; 

Richiamato il “verbale delle operazioni dell’ufficio Centrale” prot. n. 201628 del 12.06.2024, 

agli atti relativo agli esiti delle elezioni amministrative dei giorni 8 e 9 giugno 2024 per quel che 

concerne l’elezione del Quartiere 1; 

Rilevato che con comunicazione prot. n. 218965/2024, la Consigliera Elisabetta Meucci, 

proclamata eletta consigliera del Quartiere 1 alla luce del suddetto verbale, ha presentato le 

proprie dimissioni da detta carica; 

Richiamato l’art. 11 del vigente Regolamento dei Consigli di Quartiere che prevede, tra l’altro, 

che le dimissioni dalla carica di Consigliere di Quartiere “non necessitano di presa d’atto, sono 

irrevocabili ed immediatamente efficaci”; 

Visto l’art. 45, comma primo, del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “il seggio che 

durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito 

al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

Visti gli artt. 83 comma 4 e 41 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/00 (T.U. in materia di 

Enti Locali) che prevedono l’esame dell’esistenza dei requisiti di eleggibilità dei Consiglieri 

eletti; 

Visti gli artt. 60, 63, e 65 del Decreto Legislativo in materia di ineleggibilità ed incompatibilità 

alle cariche di consigliere circoscrizionale; 

Rilevato che dal citato verbale dell’Ufficio Centrale, prot. n. 201628/2024, il candidato che, 

nella medesima lista “AL CENTRO CON SACCARDI”, segue immediatamente l’ultima 

eletta è GIULIO LUCIO LUZZETTI (cifra individuale 2032); 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla surroga della Consigliera dimissionaria Elisabetta 

Meucci con GIULIO LUCIO LUZZETTI; 

Constatato che, come da relativa autocertificazione (Mod B), assunta al prot. n.223482/2024, 

GIULIO LUCIO LUZZETTI ha dichiarato il possesso dei requisiti di eleggibilità a 

consigliere circoscrizionale e la non sussistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla surroga della Consigliera dimissionaria Elisabetta 

Meucci con GIULIO LUCIO LUZZETTI; 

Dato atto che la votazione palese della surroga ha dato il seguente esito: 
 



 

 Pagina 3 di 4 

Consigliere Favorevole Contrario Astenuto Assente al voto 

Alidori Fulvia X    
Cascianini Marco X    
Cecchi Francesco X    
Di Puccio Stefano X    
Fazolo Agnese X    
Filippeschi Claudia X    
Gurrieri Salvatore X    
Lupo Francesca X    
Malloci Anna X    
Marcone Francesco 
Paolo 

X    

Martino Roberto X    
Paoli Maria Cristina X    
Poggi Paolo X    
Previtali Lia    X 
Risaliti Rachele X    
Rufilli Mirco X    
Sibilla Salvatore X    
Vicisano Alessandro X    
TOTALE 17   1 

 
Il Consiglio approva la surroga. 
 
Il Presidente, al fine di consentire al Consiglio di dare celermente inizio ai propri lavori, mette in 
votazione, ai sensi dell’art 18 del Regolamento dei Consigli di Quartiere, l’immediata esecutività 
del presente provvedimento.  
L’esito della votazione è il seguente: 
 

Consigliere Favorevole Contrario Astenuto Assente al voto 

Alidori Fulvia X    
Cascianini Marco X    
Cecchi Francesco X    
Di Puccio Stefano X    
Fazolo Agnese X    
Filippeschi Claudia X    
Gurrieri Salvatore X    
Lupo Francesca X    
Malloci Anna X    
Marcone Francesco 
Paolo 

X    

Martino Roberto X    
Paoli Maria Cristina X    
Poggi Paolo X    
Previtali Lia    X 
Risaliti Rachele X    
Rufilli Mirco X    
Sibilla Salvatore X    



 

 Pagina 4 di 4 

Vicisano Alessandro X    
TOTALE 17   1 

Il Consiglio approva. 
Visti gli esiti delle votazioni effettuate; 

DELIBERA 

1. di provvedere alla surroga della Consigliera Elisabetta Meucci, eletta nella lista AL 

CENTRO CON SACCARDI, col primo dei non eletti nella medesima lista GIULIO LUCIO 

LUZZETTI (cifra individuale 2032); 

2. considerata l’urgenza di garantire la continuità ed il regolare funzionamento del Consiglio di 

Quartiere 1 di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 

 

 
Il segretario verbalizzante       Il Presidente del Quartiere 1 
Dott.ssa Alessandra Altavilla                Mirco Rufilli 
 
 
           
 
 
 
 

Visto di regolarità Tecnica 
(art.49 D.Lgs 267/2000) 

Dirigente del Servizio Amministrativo e Quartieri 
Dott. Massimo Capantini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD)                    


		2024-07-11T10:48:26+0200
	ALESSANDRA ALTAVILLA


		2024-07-11T16:09:19+0200
	Massimo Capantini




